

## Kapitalflussrechnung

1. Januar - 30. Juni	Angaben in Tausend €	2011	2010
Ergebnis vor Ertragsteuern		6.706	1.801
Finanzierungsergebnis		5.922	8.288
Operatives Ergebnis (EBIT)		12.628	10.089
Überleitungspositionen zum Operativen Cashflow:			
Abschreibungen		6.037	6.752
Ergebnis aus dem Abgang von Anlagevermögen		-224	35
Sonstiges		-2.446	-861
Steuerzahlungen		-2.347	1.763
Zinszahlungen		-4.448	-6.352
Veränderung Working Capital, zahlungswirksam:			
Veränderung Forderungen, zahlungswirksam		-17.289	-38.339
Veränderung Verbindlichkeiten, zahlungswirksam		-11.392	28.587
Veränderung Vorräte, zahlungswirksam		434	-429
<b>Operativer Cashflow der fortgeführten Geschäftsbereiche</b>		<b>-19.047</b>	<b>1.245</b>
Operativer Cashflow der nicht fortgeführten Geschäftsbereiche		-	-10.621
Auszahlungen für Investitionen		-3.646	-3.340
Einzahlungen aus dem Abgang von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten		589	1.586
Einzahlungen aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten		6.046	500
Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen, abzüglich dabei erworbener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		-305	-189
Sonstiger Cashflow aus der Investitionstätigkeit		-191	1
<b>Investitions-Cashflow der fortgeführten Geschäftsbereiche</b>		<b>2.493</b>	<b>-1.442</b>
Investitions-Cashflow der nicht fortgeführten Geschäftsbereiche		-	11.446
<b>Net Cashflow der fortgeführten Geschäftsbereiche</b>		<b>-16.554</b>	<b>-197</b>
Net Cashflow der nicht fortgeführten Geschäftsbereiche		-	825
<b>Net Cashflow</b>		<b>-16.554</b>	<b>628</b>
Teilrückführung Unternehmensanleihe		-65.000	-
Veränderung kurzfristiger Finanzierungsverbindlichkeiten		23.156	-1.465
Tilgung der Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasingverträgen		-987	-881
Tilgung sonstiger Finanzierungsverbindlichkeiten		-	-313
Aufnahme/Tilgung langfristiger Darlehen		19.006	-
Ausschüttungen an nicht beherrschende Anteile		-114	-71
Sonstiger Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		-46	-204
<b>Finanzierungs-Cashflow der fortgeführten Geschäftsbereiche</b>		<b>-23.985</b>	<b>-2.934</b>
Finanzierungs-Cashflow der nicht fortgeführten Geschäftsbereiche		-	-1.304
Auswirkungen von Wechselkursschwankungen auf den Fonds der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		-947	1.776
<b>Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalenten</b>		<b>-41.486</b>	<b>-1.834</b>
Anfangsbestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten		67.499	64.563
Veränderung		-41.486	-1.834
<b>Endbestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten</b>		<b>26.013</b>	<b>62.729</b>

Der nachfolgende Anhang ist integraler Bestandteil des Konzernzwischenabschlusses.